

Til Cavling-komiteen,

Jeg vil gerne indstille Anna Mikkelsen, Rosalina Silke Krøyer, Carl-Johan Zinkernagel, Magnus Brunebjerg og resten af TV 2 ECHO til Cavling-prisen for deres dokumentarserie 'Misbrugt i Nattelivet'.

Misbrugt i Nattelivet er en dokumentar bestående af fire afsnit, der sætter fokus på det københavnske natteliv. Et sted mange har befundet sig, men også et sted med en skyggeside, kun få kender til.

I dokumentaren møder vi en række kvinder, der er blevet seksuelt misbrugt på forskellige måder af den samme gruppe mænd, 'klubkongerne', der alle har tilknytning til det københavnske natteliv. Kvinderne beretter om deling af videoer af seksuel karakter, voldtægtsforsøg, drugging og voldtægter. I et enkelt tilfælde er der tale om en seksuel krænkelse begået mod en mindreårig.

Dokumentaren sætter fokus på et miljø, der eksisterer under politiets radar, da kvinderne ofte er bange for at anmelde deres sager, fordi 'klubkongerne' har en social magt over kvinderne. Vi mærker tydeligt i dokumentaren, hvordan kvinderne år efter overgrebene stadig er berørt, og man sidder som seer tilbage med en følelse af uretfærdighed. For hvorfor skal disse kvinder leve med deres oplevelser, når mændene kan rende frit rundt?

Historien er bygget op omkring journalist Rosalina Silke Krøyers egen oplevelser af at blive krænkede af en af 'klubkongerne' og de to års research, der gjorde det klart for hende, at hun langt fra var alene om den. I Rosalina Silke Krøyer møder vi et ungt journalistisk talent, der ikke er bange for at bruge sig selv i sine historier, og som ikke lader sig slå ud af at skulle lede efter kilder, der både er svære at finde og få i tale.

TV 2 ECHO er på flot vis lykkedes med at finde frem til og opbygge et tillidsforhold til sårbare kilder. TV 2 ECHO stiller gennem denne dokumentar spørgsmålstejn ved, hvordan vi kan sikre os et natteliv uden drugging og grooming, og hvordan man som natklubgæst kan føle sig tryk. Derudover sætter dokumentaren fokus på, de dilemmaer der møder ofre for overgreb, og hvorfor et miljø som dette kan få lov til at leve i så mange år. Eftersom TV 2 ECHO af juridiske årsager ikke har valgt at navngive 'klubkongerne', bliver dokumentaren til en skildring af et miljø fremfor at udstille de pågældende mænd.

'Misbrugt i Nattelivet' står tilbage som en barsk fortælling om overgreb og misbrug af unge kvinder, og den giver offentligheden indsigt i en verden få kender til.

Af denne grund fortjener Anna Mikkelsen, Rosalina Silke Krøyer, Carl-Johan Zinkernagel, Magnus Brunebjerg og resten af TV 2 ECHO at blive indstillet til Cavlingprisen 2022.

Venlig hilsen

Victoria Mørck Madsen